
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 7. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 19  

(L 234 – Forslag til lov om ændring af epidemiloven (Overvågning af smitsomme 

sygdomme via spildevand)), til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 19:  

”Kan ministeren uddybe, hvilke dele af spildevandsovervågningen som skal bestemmes 

fra central hånd, og hvor meget kommunerne selv kan bestemme?” 

 

Svar: 

Det er hensigten, at overvågning af spildevandet i første omgang skal implementeres 

via regeringens landsdækkende forberedende undersøgelse bestående af tre elemen-

ter: Overvågning af spildevand via spildevandsforsyningsselskabernes anlæg, via byg-

ninger og løbende metodeudvikling. Parallelt arbejdes der på at udarbejde en plan 

for, hvordan metoden kan skaleres og implementeres bredt og indgå som en del af 

den samlede overvågning af COVID-19.  

 

Som det fremgår af lovforslagets bemærkninger vil kommunalbestyrelsen kunne 

iværksætte overvågningen, hvis det efter kommunalbestyrelsens vurdering kan bi-

drage til kommunens arbejde med at forebygge og inddæmme udbredelsen af smit-

somme sygdomme, herunder detention af sygdomme og sygdomsfremkaldende or-

ganismer.  

 

De beføjelser, kommunerne vil få med forslaget, er derfor et handlerum og en mulig-

hed for at tage aktiv del i smitteovervågningen. Det kan være relevant, hvis man lo-

kalt – ud fra kommunernes lokale kendskab – mener, at der kan være behov for over-

vågningen som supplement til de statslige undersøgelser.  

 

Som det fremgår af lovforslagets bemærkninger, vil kommunalbestyrelsen i forbin-

delse med vurderingen af, om overvågning skal iværksættes, kunne søge råd og vej-

ledning hos de centrale sundhedsmyndigheder, herunder Statens Serum Institut, som 

kan iværksætte en bredere statslig overvågning af spildevand, og hos Styrelsen for 

Patientsikkerhed, som rådgiver om generelle smitteforebyggende tiltag.  
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